
  

 

 
 

 
JUNIO, 2010 

 
 
 Informe del Comité de 

Adquisiciones, 
Enajenaciones, 

Arrendamientos y 
Contratación de Servicios 



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONES

IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NA CIONAL, 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

MES PARTIDAS SUBTOTAL %

Junio 2010

119,248.00ENERO 1 0.87%

7,600,503.16FEBRERO 7 55.40%

3,117,279.65MARZO 4 22.72%

1,694,616.91ABRIL 37 12.35%

740,838.80MAYO 117 5.40%

447,780.00JUNIO 2 3.26%

13,720,266.52168



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓN SUBTOT. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

COMPARATIVO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL , 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

Junio 2010

Licitación Pública Nacional 5,196,072.20 5,196,072.20

Invitación Restringida 3,908,289.31 2,067,279.65 1,356,059.93 484,949.73

Adjudicación Directa por CAE 4,615,905.01 119,248.00 2,404,430.96 1,050,000.00 338,556.98 255,889.07 447,780.00

13,720,266.52 119,248.00 7,600,503.16 3,117,279.65 1,694,616.91 740,838.80 447,780.00



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓN SUBTOTAL %

IMPORTE MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

Junio 2010

4,615,905.01ADJUDICACIÓN DIRECTA POR CAE 33.64%

3,908,289.31INVITACIÓN RESTRINGIDA 28.49%

5,196,072.20LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 37.87%

13,720,266.52



PROCEDIMIENTO: Adjudicación Directa por Comité número IEEM/CAE/AD/11/2010

Concepto:

Fecha: 9 de junio de 2010

Unidad Administrativa Interesada: Dirección del Servicio Electoral Profesional

No. de Oferentes Participantes: 1

Importe Total Adjudicado: $299,280.00

No. de Proveedores Adjudicados: 1

Proveedor: INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY

Monto Adjudicado al Proveedor: $299,280.00

Descripción Cantidad Precio Unitario Importe Total Acuerdo Dictamen

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISEÑO DE MATERIAL 
MULTIMEDIA PARA EL CURSO DE FORMACIÓN DE 
ASPIRANTES A VOCALES DISTRITALES

1 $299,280.00 $299,280.00 IEEM/CAE/33/2010 IEEM/CAE/DICT/19/2010

Criterios de Adjudicación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

DISEÑO DE MATERIAL MULTIMEDIA

Propuesta que se apega y satisface las especificaciones técnicas requeridas, así como por ser la empresa que cuenta con los elementos técnicos científicos y la experiencia necesaria para desarrollarlos.

El Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el oficio número IEEM/DSEP/119/2010, signado por el L.A.E. Humberto Infante Ojeda, Director del Servicio
Electoral Profesional, mediante el cual solicita sea analizada y valorada la propuesta del INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY, respecto del servicio de diseño de material
multimedia para llevar a cabo el curso de formación de aspirantes a Vocales Distritales, para el próximo proceso electoral; por lo que en la Sexta Sesión Ordinaria de fecha 4 de junio de 2010, se adjudicó el
servicio a la institución mencionada, por la cantidad de $299,280.00 IVA incluido. 

Adjudicación Directa a través del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, con base en los Artículos 101, incisos d) y j), 156 inciso a) y 157 de la Normatividad y 
Procedimientos para la Administración de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de México.

1 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Adjudicación Directa por Comité número IEEM/CAE/AD/12/2010

Concepto:

Fecha: 8 de junio de 2010

Unidad Administrativa Interesada: Dirección del Servicio Electoral Profesional

No. de Oferentes Participantes: 1

Importe Total Adjudicado: $148,500.00

No. de Proveedores Adjudicados: 1

Proveedor: JOSÉ IGNACIO GONZÁLEZ MENDOZA

Monto Adjudicado al Proveedor: $148,500.00

Descripción Cantidad Precio Unitario Importe Total Acuerdo Dictamen

ADQUISICIÓN DE SOFTWARE SISTEMA DE EVALUACIÓN DE 
HABILIDADES TRAVAIL TEST 2006

1 $148,500.00 $148,500.00 IEEM/CAE/34/2010 IEEM/CAE/DICT/20/2010

Criterios de Adjudicación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

ADQUISICIÓN DE SOFTWARE

Propuesta que se apega y satisface las especificaciones técnicas requeridas, así como por ser la empresa que cuenta con licencia directa del fabricante. 

El Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el oficio número IEEM/DSEP/137/2010, signado por el L.A.E. Humberto Infante Ojeda, Director del Servicio
Electoral Profesional, mediante el cual solicita sea analizada y valorada la propuesta del C. JOSÉ IGNACIO GONZÁLEZ MENDOZA (ATRA MÉXICO), respecto de la adquisición de el software Travail Test
2006, para plataforma Microsoft versión básica (evalúa 33 habilidades), para aplicar a aspirantes a Vocales Distritales, para próximos procesos electorales; por lo que en la Sexta Sesión Ordinaria de fecha 4 de
junio de 2010, se adjudicó el servicio a la empresa mencionada, por la cantidad de $148,500.00 IVA incluido. 

Adjudicación Directa a través del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, con base en los Artículos 101, incisos d) y j), 156 inciso a) y 157 de la Normatividad y 
Procedimientos para la Administración de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de México.

2 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Subasta Pública número IEEM/SP/01/2010
Concepto:
Fecha: 15, 16 Y 17 DE JUNIO DE 2010
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración (Departamento de Parque Vehicular)
No. de Postores Participantes: 126
Importe Total Enajenado: $1,282,929.15
No. de Postores Adjudicados: 44
Número de Acuerdos: IEEM/CAE/36/2010
Número de Dictamen: IEEM/CAE/DICT/21/2010

POSTOR ADJUDICADO MODELO MARCA Y TIPO VALOR AVALUÓ MONTO DE LA POSTURA FORMA DE PAGO

FELIPE GONZÁLEZ ABADÍA 2003 VW SEDAN $15,996.00 $18,496.00 CONTADO

OSCAR ALBERTO GONZÁLEZ GARCÍA 2003 VW SEDAN $16,125.00 $17,230.00 PLAZOS

MARIO ALBERTO DÁVILA TORRES 2003 VW SEDAN $16,254.00 $20,254.01 PLAZOS

ABRAHAM CUEVAS LÓPEZ 2003 VW SEDAN $16,383.00 $17,530.00 CONTADO

JESÚS BECERRIL LÓPEZ 2003 VW SEDAN $16,641.00 $19,141.00 CONTADO

Criterios de Enajenación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

El Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el acuerdo número IEEM/JG/09/2010, de la Junta General, de fecha 31 de marzo de 2010, mediante el cual
mandata que se lleve a cabo el procedimiento respectivo para la enajenación de 75 vehículos automotores en desuso, propiedad del Instituto Electoral del Estado de México; por lo que en la Sexta Sesión
Ordinaria del 4 de junio de 2010, se aprobó la documentación respectiva para llevar a cabo la subasta pública. 
Con base en lo anterior, se llevaron a cabo en la Décima Sesión Extraordinaria, los actos de presentación, apertura y evaluación de posturas, los días 15, 16 y 17 de junio de 2010, con la finalidad de enajenar
los vehículos mencionados. 

Enajenación por medio de subasta pública a través del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, con base en los Artículos 161, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172 
y 173 de la Normatividad y Procedimientos para la Administración de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de México y del acuerdo número IEEM/JG/09/2010 de la Junta General en su sesión 
ordinaria de fecha 31 de marzo de 2010.

75 VEHÍCULOS AUTOMOTORES EN DESUSO

La postura más alta, tomando como base el monto del avalúo; considerando que si se diera empate, se adjudicará a la postura de quien no haya adquirido algún vehículo en procedimientos de subasta o 
enajenación anteriores; segundo, a la postura de pago de contado; en seguida, a la postura que ofrezca mayor pago inicial, y por último a la postura que presente menor tiempo de pago. En caso de prevalecer 
el empate, se procedería a solicitar nuevas posturas, en un máximo de tres rondas.

3 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Subasta Pública número IEEM/SP/01/2010
Concepto:
Fecha: 15, 16 Y 17 DE JUNIO DE 2010
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración (Departamento de Parque Vehicular)
No. de Postores Participantes: 126
Importe Total Enajenado: $1,282,929.15
No. de Postores Adjudicados: 44
Número de Acuerdos: IEEM/CAE/36/2010
Número de Dictamen: IEEM/CAE/DICT/21/2010

POSTOR ADJUDICADO MODELO MARCA Y TIPO VALOR AVALUÓ MONTO DE LA POSTURA FORMA DE PAGO

SERGIO GUSTAVO FALCÓN PÉREZ 2003 VW SEDAN $17,286.00 $21,500.00 PLAZOS

EDGAR LANCON ESPÍNDOLA 2003 VW SEDAN $17,802.00 $19,000.00 PLAZOS

MANUEL GARCÍA GÓMEZ 2003 VW SEDAN $18,834.00 $22,000.00 CONTADO

LUIS ALBERTO JUÁREZ CRUZ 2003 VW SEDAN $19,564.00 $19,600.00 PLAZOS

MAYRA MIRIAM HERNÁNDEZ DERAS 2003 VW SEDAN $19,608.00 $20,500.00 PLAZOS

BRAULIO MIRANDA MIRANDA 2003 VW SEDAN $19,856.00 $21,001.50 CONTADO

RICARDO J. ESCOBAR FRANCO 2003 VW SEDAN $20,124.00 $24,399.95 PLAZOS

MIGUEL ÁNGEL FERNÁNDEZ REBOLLAR 2003 VW SEDAN $20,124.00 $21,500.00 PLAZOS

GERARDO VELAZQUEZ QUINTO 2003 VW SEDAN $20,440.00 $21,540.00 PLAZOS

JUAN JOSÉ MATÍAS HERNÁNDEZ 2003 VW SEDAN $20,640.00 $21,990.80 PLAZOS

ROSALINDA GARCÍA MONROY 2003 VW SEDAN $21,024.00 $22,300.00 PLAZOS

CLEMENTE ENRÍQUEZ BERNAL 2003 VW SEDAN $21,024.00 $21,100.00 PLAZOS

MARTÍN ARAUJO SAMANO 2003 VW SEDAN $21,024.00 $22,999.09 PLAZOS

JOSÉ ARTURO MAÑON PLIEGO 2003 VW SEDAN $21,900.00 $23,500.00 CONTADO

PABLO GONZÁLEZ ABADÍA 2003 VW SEDAN $21,900.00 $22,678.80 PLAZOS

JUAN CARLOS GUERRERO TORRES 2003 VW SEDAN $22,188.00 $23,338.00 PLAZOS

VERÓNICA RODRÍGUEZ NOLASCO 2003 VW SEDAN $22,192.00 $26,100.00 PLAZOS

HUGO CÉSAR PACHECO RAMOS 2003 VW SEDAN $22,192.00 $22,250.00 PLAZOS

RAÚL DE JESÚS ALZATI MARÍN 2003 VW SEDAN $23,944.00 $24,000.00 PLAZOS

ENRIQUE ALMAZÁN REYES 1996 DODGE RAM VAN $27,240.00 $27,500.00 PLAZOS

EDER MALDONADO VELAZQUEZ 2003 CHRYSLER STRATUS $30,037.00 $34,000.00 PLAZOS

75 VEHÍCULOS AUTOMOTORES EN DESUSO

4 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Subasta Pública número IEEM/SP/01/2010
Concepto:
Fecha: 15, 16 Y 17 DE JUNIO DE 2010
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración (Departamento de Parque Vehicular)
No. de Postores Participantes: 126
Importe Total Enajenado: $1,282,929.15
No. de Postores Adjudicados: 44
Número de Acuerdos: IEEM/CAE/36/2010
Número de Dictamen: IEEM/CAE/DICT/21/2010

POSTOR ADJUDICADO MODELO MARCA Y TIPO VALOR AVALUÓ MONTO DE LA POSTURA FORMA DE PAGO

MIGUEL NEMORIO AGUILERA ÁVILA 2003 CHRYSLER STRATUS $30,380.00 $31,137.00 PLAZOS

JOSÉ LUIS CONZUELO GARCÍA 2003 CHRYSLER STRATUS $30,380.00 $33,010.00 PLAZOS

MARCO ANTONIO GALLEGOS SÁNCHEZ 2003 CHRYSLER STRATUS $35,525.00 $40,700.00 PLAZOS

JORGE LUIS NUÑEZ SIERRA 2005 CHRYSLER STRATUS $35,211.00 $40,100.00 CONTADO

CLAUDIA CLEMENTINA PÉREZ GONZÁLEZ 2005 CHRYSLER STRATUS $37,539.00 $48,500.00 CONTADO

GUILLERMO ABELARDO CORTÉS BUSTOS 2005 CHRYSLER STRATUS $38,994.00 $50,550.00 PLAZOS

JUAN CARLOS CONZUELO JIMÉNEZ 2005 CHRYSLER STRATUS $40,449.00 $46,010.00 CONTADO

BERNARDINO ABUNDIS BONILLA 2005 NISSAN TSURU $27,900.00 $34,000.00 CONTADO

MIGUEL VILLALVAZO SALAZAR 2005 NISSAN TSURU $29,754.00 $35,704.00 PLAZOS

TANIA LÓPEZ REYES 2005 NISSAN TSURU $29,760.00 $34,000.00 CONTADO

JESÚS VALDÉS CASTILLO 2005 NISSAN TSURU $30,225.00 $32,799.00 PLAZOS

ALDRIN LOZA GONZÁLEZ 2005 NISSAN TSURU $30,225.00 $38,000.00 CONTADO

FERNANDO MOTA QUINTERO 2005 NISSAN TSURU $31,388.00 $34,900.00 PLAZOS

MARÍA DOLORES LEGORRETA MALINDO 2005 NISSAN TSURU $32,550.00 $39,010.00 PLAZOS

JORGE CUADROS QUIROZ 2005 NISSAN TSURU $33,345.00 $40,000.00 CONTADO

OMAR LUNA GARCÍA 2006 NISSAN TSURU $34,410.00 $45,410.00 PLAZOS

CARLOS ISLAS GARCÍA 2006 NISSAN TSURU $34,965.00 $43,000.00 CONTADO

JUAN CARLOS BACA BELMONTES 2006 NISSAN TSURU $36,075.00 $40,650.00 PLAZOS

75 VEHÍCULOS AUTOMOTORES EN DESUSO

5 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Subasta Pública número IEEM/SP/01/2010, Segunda Convocatoria
Concepto:
Fecha: 29 Y 30 DE JUNIO DE 2010
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración (Departamento de Parque Vehicular)
No. de Postores Participantes: 53
Importe Total Enajenado: $672,188.51
No. de Postores Adjudicados: 25
Número de Acuerdos: IEEM/CAE/37/2010
Número de Dictamen: IEEM/CAE/DICT/22/2010

POSTOR ADJUDICADO MODELO MARCA Y TIPO VALOR AVALUÓ MONTO DE LA POSTURA FORMA DE PAGO

AZAEL SALVADOR DELGADO ESPINO 2003 VW SEDAN $15,738.00 $17,800.00 CONTADO

APOLINAR GONZÁLEZ MENDOZA 2003 VW SEDAN $16,512.00 $18,500.00 CONTADO

JUAN CARLOS HERNÁNDEZ URIBE 2003 VW SEDAN $16,770.00 $18,500.00 CONTADO

MARCO ANTONIO IGLESIAS VALDÉS 2003 VW SEDAN $17,157.00 $19,157.00 PLAZOS

MIGUEL ÁNGEL GARCÍA ESCALANTE 2003 VW SEDAN $17,673.00 $19,725.01 PLAZOS

Criterios de Enajenación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

El Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el acuerdo número IEEM/JG/09/2010, de la Junta General, de fecha 31 de marzo de 2010, mediante el cual
mandata que se lleve a cabo el procedimiento respectivo para la enajenación de 75 vehículos automotores en desuso, propiedad del Instituto Electoral del Estado de México; por lo que en la Sexta Sesión
Ordinaria del 4 de junio de 2010, se aprobó la documentación respectiva para llevar a cabo la subasta pública. 
Con base en lo anterior, se llevaron a cabo en la Décima Sesión Extraordinaria, los actos de presentación, apertura y evaluación de posturas, los días 15, 16 y 17 de junio de 2010, enajenándose 44 vehículos,
quedando 31 pendientes de su venta; por lo que en la Décima Primera Sesión Extraordinaria del propio Comité, se llevaron a cabo los actos de presentación, apertura y evaluación de posturas, los días 29 y 30
de junio de 2010, con la finalidad de enajenar los 31 vehículos restantes. 

Enajenación por medio de subasta pública a través del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, con base en los Artículos 161, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172 
y 173 de la Normatividad y Procedimientos para la Administración de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de México y del acuerdo número IEEM/JG/09/2010 de la Junta General en su sesión 
ordinaria de fecha 31 de marzo de 2010.

31 VEHÍCULOS AUTOMOTORES EN DESUSO

La postura más alta, tomando como base el monto del avalúo; considerando que si se diera empate, se adjudicará a la postura de quien no haya adquirido algún vehículo en procedimientos de subasta o 
enajenación anteriores; segundo, a la postura de pago de contado; en seguida, a la postura que ofrezca mayor pago inicial, y por último a la postura que presente menor tiempo de pago. En caso de prevalecer 
el empate, se procedería a solicitar nuevas posturas, en un máximo de tres rondas.

6 de 7 JUNIO,  2010



PROCEDIMIENTO: Subasta Pública número IEEM/SP/01/2010, Segunda Convocatoria
Concepto:
Fecha: 29 Y 30 DE JUNIO DE 2010
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración (Departamento de Parque Vehicular)
No. de Postores Participantes: 53
Importe Total Enajenado: $672,188.51
No. de Postores Adjudicados: 25
Número de Acuerdos: IEEM/CAE/37/2010
Número de Dictamen: IEEM/CAE/DICT/22/2010

POSTOR ADJUDICADO MODELO MARCA Y TIPO VALOR AVALUÓ MONTO DE LA POSTURA FORMA DE PAGO

PATRICIA PÉREZ PEDRAZA 2003 VW SEDAN $18,060.00 $20,210.00 PLAZOS

RAÚL TENORIO BARRERA 2003 VW SEDAN $18,060.00 $21,100.00 CONTADO

JOSÉ ENRIQUE ÁLVAREZ SOTO 2003 VW SEDAN $18,318.00 $22,318.00 PLAZOS

DARIO LLAMAS  PICHARDO 2003 VW SEDAN $18,834.00 $23,500.00 PLAZOS

JUAN CARLOS ALVIRDE CARBAJAL 2003 VW SEDAN $18,834.00 $22,000.00 PLAZOS

JOSÉ SANTOS BARAJAS 2003 VW SEDAN $19,350.00 $19,400.00 CONTADO

JUAN ÁLVAREZ REYES 2003 VW SEDAN $19,866.00 $19,950.00 PLAZOS

MIGUEL ÁNGEL SÁNCHEZ GONZÁLEZ 2003 VW SEDAN $21,672.00 $23,412.00 CONTADO

ENRIQUE GONZÁLEZ DE LA PAZ 2003 VW SEDAN $22,446.00 $25,552.50 CONTADO

REY DAVID ESTRADA RAMÍREZ 2003 VW SEDAN $22,776.00 $24,501.00 PLAZOS

LUDIVINIA LEYVA ZETINA 2003 VW SEDAN $23,068.00 $27,668.00 PLAZOS

MARÍA LETICIA MENDOZA NAVA 2003 VW SEDAN $23,360.00 $26,360.00 CONTADO

JUAN FRANCISCO MUCIÑO ARROYO 2003 VW SEDAN $23,652.00 $26,652.00 CONTADO

ALEJANDRO HERNÁNDEZ ARRIAGA 2003 VW SEDAN $24,528.00 $25,730.00 CONTADO

ANGÉLICA MARÍA ITURBE VALDÉS 2003 VW SEDAN $24,820.00 $25,000.00 PLAZOS

ARTURO MEDINA PÉREZ 2004 HONDA CIVIC $68,807.00 $69,000.00 CONTADO

TZITZI YUNUEN MARTÍNEZ ROMÁN 2003 CHRYSLER STRATUS $30,135.00 $33,500.00 PLAZOS

ROBERTO SALVADOR MARQUINA SOTO 2003 CHRYSLER STRATUS $30,625.00 $30,700.00 PLAZOS

MA. DEL CARMEN ÁVILA ISLAS 2005 CHRYSLER STRATUS $38,121.00 $48,500.00 PLAZOS

HORACIO MONTES DE OCA VARGAS 2005 CHRYSLER STRATUS $38,703.00 $43,453.00 PLAZOS

31 VEHÍCULOS AUTOMOTORES EN DESUSO

7 de 7 JUNIO,  2010


	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar

